Ces sept points mènent à la méthode choisie pour parler de la souffrance ; il y aura une réflexion philosophique pour déterminer la nature de la souffrance, puis une démarche explicitement théologique et enfin une considération anthropologique sur la manière de vivre la souffrance.

# Première étape :

## Le mal et la souffrance

La difficulté que j'ai de parler de la souffrance vient de ce que je ne peux l'évoquer à distance ou la décrire de l'extérieur. Je ne peux pas en parler sans partir du centre où elle fait irruption, dans le déchirement d'un cri qu'il s'agit de transformer en parole de reconnaissance. Mais il est aussi vain de ne parler que de soi, car une expérience trop particulière est indiscrete et quand elle est multipliée, elle est source d'ennui, comme le montre la pluralité des romans qui sont tous autobiographiques. L'autobiographie n'est intéressante que si elle est universelle. Aussi, il n'est pas vain d'essayer de dire objectivement ce qu'est la souffrance, non pas pour la neutraliser, mais pour lui permettre de jouer son rôle dans la vie humaine pour que cette vie soit vraiment humaine.

### 1.1. Le mal et la souffrance

Quand on parle de la souffrance, une première difficulté rencontrée vient du langage. Dans le vocabulaire courant, souffrir c'est avoir mal, souffrir c'est rencontrer et supporter ce qui fait mal. Il y a donc un lien strict entre souffrance et mal. L'énoncé de ce lien, cache un piège : identifier le mal et la souffrance au plan des concepts. Ce qui est une erreur. Il faut donc expliciter au plan conceptuel ce qu'est la souffrance et ce qu'est le mal.

#### 1.1.1. *Connaître le mal qui fait mal*

1. Tout le monde s'accorde à reconnaître que le mal détruit l'être. En toute rigueur philosophique, le mal est la privation d'un bien : ce qui devrait être n'est pas.

Le mal ce n'est pas l'absence comme telle – c'est infini. C'est l'absence de ce qui devait être, donc une situation d'injustice ou, pour reprendre un terme moderne, une violence.

Dans la philosophie classique Platon et Aristote disent que le mal n'est pas une chose ou une substance, mais que cependant il est réel de la réalité qui advient à ce qui est affecté : blessé, lésé, voire brisé. Ainsi, sans être quelque chose, le mal est réel.

Le mal est injustice et violence, aussi il ne saurait être aimé. Il ne saurait être voulu. Il ne peut qu'être combattu et récusé.

2. La souffrance est liée au mal : elle est la connaissance du mal par le sujet ; ce sujet qui en est affecté est privé d'un bien ; la connaissance de ce manque injuste ou blessure est appelée souffrance au sens le plus général.

Le terme de souffrance vient du latin qui dit celui qui est soumis et qui supporte quelque chose qu'il ne veut pas. C'est le sens du mot patient en médecine : le patient est celui qui pâtit, au sens où il porte et subit ce que son être refuse. La souffrance apparaît quand un être est informé de ce qui concerne son intégrité. Le terme vaut pour tous les vivants : ils sont informés de ce qui ne va pas et qui atteint leur être – ce manque peut être de toute sorte : déséquilibre interne, inadéquation à l'environnement, perte d'une capacité, lésion, agression...

3. Ainsi, du point de vue métaphysique et notionnel, la souffrance est liée au mal, mais elle n'est pas identique au mal. L'expression « avoir mal » dit bien ce qui se passe : le sujet pâtit de ce qui l'affecte, un manque ; il ressent l'absence de ce qui devrait être. Ce manque lui advient ; il l'a ; c'est de l'ordre de l'avoir : il a mal ; il est victime de ce qui l'affecte et qui le fait souffrir, parce que quelque chose lui est arraché et qui contredit son vouloir vivre. Il souffre.

Il apparaît alors que souffrir est lié à la richesse d'un être qui connaît ce qui le concerne et qui ainsi l'établit dans une aptitude par rapport à sa propre existence.

### **1.1.2. La fonction vitale de la souffrance**

La souffrance est liée à l'information vécue par un sujet qui est affecté d'un mal. C'est en ce sens une fonction biologique et il importe qu'elle soit bien remplie.

Nous arrivons ainsi à un premier point qui va à l'encontre de la sensibilité moderne qui identifie le mal et la souffrance. Ayant vu la différence entre le mal et la souffrance, on voit bien que si le mal ne peut en aucun cas être voulu comme tel et pour lui-même, il n'en va pas de même de la souffrance, car souffrir est une fonction vitale qui peut être un bien.

La fonction d'information de la souffrance contribue au bien du sujet. Informé de ce qui lui advient, le blesse ou le menace, il peut réagir à temps. Considérons une douleur physique. Elle informe que le corps est confronté à une situation qui le détruit d'une manière ou d'une autre.

Au plan de la douleur physique, on sait que l'insensibilité due à telle ou telle lésion du système nerveux expose celui qui en est affecté à de graves dommages. Inversement, une hypersensibilité est source de douleurs dont il devient impossible de percevoir la signification.

La fonction de la douleur est une fonction d'information : si cette fonction est mal remplie (par excès ou par défaut) il y a un mal qu'il faut combattre. Ne pas souffrir est un mal quand la souffrance est un information nécessaire à la santé car on a dit qu'elle était « silence des organes » - silence et non mutisme !